Ceice reflectează la acest post , să înainteze
la Consis torui eparhksl cererea cuvenită, în
soţ i tă : de extrasul de botez, scurta au tob iogra
fie, documente le de studiu, a tes ta te le de servi
ciu de până aci, dovezile despre eventualele
împrejurări r eco r ; ândă toa re pentru ocuparea
pomenitului post.

Arad, şed. cons. 15/28 Iulie 1921.

cJoan cf. cRapp,
episcop.

• - n — \ 2 — 3
2195/921.

Prin aceas ta se publ ică concurs cu termin
de 30 zile pentru conferirea alor 3 4 stipendii
vacante din fundaţiunea „Teodor P a p p ' .

îndreptăţ i ţ i la aceste s t ipendii sunt conform
iiterilor fundaţionale:

E de notat că alesul e obligat ca jumăta te
din p o d d şcoalei să-1 cedere pentru „fondul de
bucate".

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt
poftiţi a să prezenta în sf. Biserică şi a-şi t r i
met e cererea — adresa tă corn. par. — of. pp.
djn ineu, adjustate cu toate documente le p r e
scrise.

lermata, din şed. corn. par. ort. rom. deia
11/24 Iulie 1921. Teodor Draia, preş . A Groza ,
notar .

In conţelegere cu: loan Geotgia, pp re s -
biter tractual.

- • 1 - 3
Pentru îndepl inirea postului de învăţă tor-

cantor la şcoală primară confesională ort român
din Tămaşda, protopresbi tera tul Tincei , se escrie
concurs cu termin de 3 0 zile deia pr ima pub l i
care in foaia „Biserica şi Şcoala" , pe lângă
condiţ iunile .

Comuna se va îngriji de curăţitul şi în
călzitul salei de învăţământ .

Cererile ajustate în regulă cu toate actele
pret inse şi adresa te comitetului parohia l sunt a
se înainta onoratului oficiu protopresbi tera l din
Salonta mare, iar recurenţii să se prezinte în
biser ică într 'o duminecă sau sărbă toare .

Inand, la 25 Iulie (7 August) 1921.

loan Braaţiu, preş, corn. parohial . Dr. Nicolae
Rocsin, s. protopresbi ter .

— n — 1 - 3
Nr. 216/1921.

în sensul ordin. Veneratului Consis tor din
Oradea -mare de sub Nr. 1158 B. a. c. pentru
îndeplinirea parohiei din Petîd, se publ ică nou
concurs cu termin de 30 de zile deia pr ima
publ icare .

biserică din
Cuveşdia, dar numai după ce vor dovedi proto
presbiterului tractuai, că au cvalificaţiunea r ece -
rută, iar cei din altă dieceză, că au înalta încu
viinţare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan,
de a pu tea reflecta lă acea parohia .

Dat din şeeinţa comitetului parohia l gr. ort.
rom. din Cuveşdia , ţ inută la 28 Martie (10 Aprilie)
1921.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu protopresbi terul tractul

Fabriciu Manuilă.
- n - 3 - 3

Pentru îndepl ini rea postului învăţă toresc
dela şcoala fa confesională ort rom. din Socodor,
se publ ică concurs cu termin de 3 0 zile dela
pr ima publ icare în „Biserica şi Şcoa la" , pe lângă
următorul .

— Rev. Domn.
protopop Dr. Dimitrie Barbu în Chişineu —
iar în cutare Duminecă sau sărbă toare să se
prezinte în sf. biser ică din Socodor, pentru a-şi
a ră ta des te r i ta tea în cântare şi t ipic.

Din şed in ţă comitetului parohial din
Socodor, ţ inuta la 7/20 Iunie 1921.

Petru Marşieu m. p. Corneliu Murăsan m. p.
preot. prez. corn. par. not. com. par.

înţelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu, p ro topop .
3 _ _ 3

Pentru îndepl ini rea postului învăţă toresc
dela şcoala confesională ort, r o m â n ă a II.

Domn. p ro topop Dr. Dimitrie Barbu în Chiş ineu ;
iar în cutare Duminică sau serbă toare a se
prezenta în s. biserică pentru a-şi a ră ta des ter i
ta tea în cele cantora le .

Dat în şedinţa Domitetului parohial din
Socodor, ţ inută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p . preşedin te le comitetului
parohial , Iosif Ivan m. p. notar.

In conţelegere cu : Dr. Dimitrie Barbu,
pro topop al tractului Chiş ineu.

— • — 3 - 3

Prin prezenta se escr ie concurs pentru
vacantul post învăţă toresc din Oşand pro topres
biteratul Tinca judeţul Bihor, p lasa Tinca, cu
termin de 30 zile dela pr ima publicare îa
„Biserica şi Şcoala" .